
Nº 208, segunda-feira, 27 de outubro de 2008 593 ISSN 1677-7069

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2008

Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de cargas para
tranpsorte aéreo internacional, com finalização em Curitiba-PR, con-
forme especificações no Edital e Anexos. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 27/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua XV de Novembro, 1299 Departamento de Ser-
viços Gerais - Reitoria Centro - CURITIBA - PR . Entrega das
Propostas: 13/11/2008 às 10h00 . Endereço: Rua XV de Novembro,
1299 Departamento de Serviços Gerais - Reitoria Centro - CURI-
TIBA - PR . Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido mediante
acesso no site www.comprasnet.gov.br

FAUSTO FERNANDES FILHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 52/2008

Empresa vencedora Kumer Engenharia e Construções Ltda,
valor global de R$ 860.520,00.

ARISTHEU LOPES NEGRÃO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1630/2008

Nº Processo: 205910200874 . Objeto: Material quimico. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Prof ppg farmacologia. Declaração de
Dispensa em 29/09/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE MAR-
QUES . Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 06/10/2008 . PAU-
LO TETUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor: R$
54,40 . Contratada :NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATO-
RIOLTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1631/2008

Nº Processo: 206612200800 . Objeto: Taxas. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Npi/prppg. Declaração de Dispensa em 07/10/2008 .
MARIA CONSUELO ANDRADE MARQUES . Pro-reitora de pes-
quisa . Ratificação em 20/10/2008 . PAULO TETUO YAMAMOTO .
Pro-reitor de planejamento . Valor: R$ 80,00 . Contratada :INS-
TITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADEINDUSTRIAL .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1632/2008

Nº Processo: 207012200851 . Objeto: Apar e equip utens med odont
labor e hospit. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Fa 057/07 -
9517. Declaração de Dispensa em 17/10/2008 . MARIA CONSUELO
ANDRADE MARQUES . Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em
22/10/2008 . PAULO TETUO YAMAMOTO . Pro-reitor de pla-
nejamento . Valor: R$ 21.400,00 . Contratada :LIOTOP COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1633/2008

Nº Processo: 206727200896 . Objeto: Material quimico. Total de
Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Prof ppg processos biotecnologi-cos. De-
claração de Dispensa em 13/10/2008 . MARIA CONSUELO AN-

DRADE MARQUES . Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em
21/10/2008 . PAULO TETUO YAMAMOTO . Pro-reitor de pla-
nejamento . Valor: R$ 657,55 . Contratada :DIELAB COMERCIO
DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1634/2008

Nº Processo: 206501200895 . Objeto: Material quimico. Total de
Itens Licitados: 00004 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Prof ppg engenharia recursos hi-dricos.
Declaração de Dispensa em 14/10/2008 . MARIA CONSUELO AN-
DRADE MARQUES . Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em
21/10/2008 . PAULO TETUO YAMAMOTO . Pro-reitor de pla-
nejamento . Valor: R$ 274,00 . Contratada :SIGMA-ALDRICH BRA-
SIL LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1635/2008

Nº Processo: 206316200809 . Objeto: Material laboratorial. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Prof ppg botanica. Declaração de Dis-
pensa em 13/10/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE MAR-
QUES . Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 21/10/2008 . PAU-
LO TETUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor: R$
654,75 . Contratada :LABORSUL COMERCIO DE MATERIAIS
CIENTIFICOS LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1636/2008

Nº Processo: 205544200853 . Objeto: Material quimico. Total de
Itens Licitados: 00008 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Fa 286/07 - 8820. Declaração de Dispensa
em 22/09/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE MARQUES .
Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 20/10/2008 . PAULO TE-
TUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor: R$ 942,99
. Contratada :ERFRAN COMERCIO DE MATERIAIS PARALA-
BORATORIOS LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1637/2008

Nº Processo: 206610200811 . Objeto: Taxas. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Npi/prpgp. Declaração de Dispensa em 07/10/2008 .
MARIA CONSUELO ANDRADE MARQUES . Pro-reitora de pes-
quisa . Ratificação em 21/10/2008 . PAULO TETUO YAMAMOTO .
Pro-reitor de planejamento . Valor: R$ 80,00 . Contratada :INS-
TITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADEINDUSTRIAL .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1638/2008

Nº Processo: 207005200859 . Objeto: Material quimico. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Fa 023/07 - 6193. Declaração de Dispensa
em 17/10/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE MARQUES .
Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 23/10/2008 . PAULO TE-
TUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor: R$ 298,00
. Contratada :SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 158/2008

Nº Processo: 046417/2008-14 . Objeto: Utilização de espaço físico de
propriedade da UFPR, localizado na Rua Coronel Francisco H. dos
Santos, 210 - Centro Politécnico, referente a despesas com pagamento
de valores locatícios, incluindo-se despesas com energia elétrica e

água e esgoto e depesas com correios - Setor DSG. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Despesas com esta uasg. Declaração de Ine-
xigibilidade em 16/10/2008 . PROF. DR. FLÁVIO ZANETTE . Pró-
Reitor de Administração . Ratificação em 21/10/2008 . PROF. PAU-
LO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças . Valor: R$ 26.156,35 . Contratada :MAURETTI AGEN-
CIA FRANQUEADA LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 159/2008

Nº Processo: 001742/08-40 . Objeto: Utilização de espaço físico de
propriedade da UFPR, do imóvel localizado à Rua Coronel Francisco
H. dos Santos, 210 - Centro Politécnico, referente a despesas com
energia elétrica, água e esgoto, à UFPR despesas com serviços de
correio - Setor DSG. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesas
com esta uasg Declaração de Inexigibilidade em 16/10/2008 . PROF.
DR. FLÁVIO ZANETTE . Pró-Reitor de Administração . Ratificação
em 21/10/2008 . PROF. PAULO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor
de Planejamento, Orçamento e Finanças . Valor: R$ 22.745,61 .
Contratada :MAURETTI AGENCIA FRANQUEADA LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 160/2008

Nº Processo: 204731/2008-10 . Objeto: Serviço de comunicação em
geral - Setor de Ciências Exatas. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Despesas com esta uasg. Declaração de Inexigibilidade em
13/10/2008 . PROF. SILVIA HELENA SOARES SCHWAB . Di-
retora do Setor de Ciências Exatas . Ratificação em 21/10/2008 .
PROF. PAULO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças . Valor: R$ 1.284,40 . Contratada :MAURETTI
AGENCIA FRANQUEADA LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 161/2008

Nº Processo: 206203/08-03 . Objeto: Manutenção e Conservação de
Maquinas e equipamentos - Setor de Tecnologia. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Despesas com esta uasg. Declaração de Ine-
xigibilidade em 25/09/2008 . MAURO LACERDA SANTOS FILHO
. Diretor do Setor de Tecnologia . Ratificação em 21/10/2008 . PROF.
PAULO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor de Planejamento, Or-
çamento e Finanças . Valor: R$ 5.050,00 . Contratada :ELC CO-
MERCIAL LTDA .

(SIDEC - 24/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 20822/2008. Partes: Universidade Federal do Pará e Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna. Objeto:
Realização do "Programa de Assistência Psicossocial ao Servidor -
PAPS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 02 (dois) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça
Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela UFPa, e Benedito
Paulo Bezerra, pela Fundação Hospital Gaspar Vianna.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 24151/2007. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: A.J. Projetos e Construções Ltda. Objeto: Segundotermo
aditivo que prorroga a vigência e altera o valor do Contrato nº 30/08,
relativo à "Reforma do Espaço Físico do Centro de Educação". Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$117.003,48.
Vigência: O contrato fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias a contar
da data de assinatura. Foro: Justiça Federal Belém-Pa.
Assinaturas: Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela Contratante, e Au-
gusto Carlos Córdero Moreira, pela Contratada.

EDITAL Nº 127, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, considerando o disposto na Portaria
Interministerial nº 22, de 30.04.2007, publicada no DOU de 02.05.2007 e nota técnica nº 1/2007/DE-
DES/SESU/MEC, de 03/08/2007 e em conformidade com a Lei nº 8.112/90, ao Decreto nº 94.664/87 e
ao Decreto nº 4.175/2002, de 27.03.2002, torna pública a abertura de inscrições aos Concursos Públicos
de Provas e Títulos para o provimento de cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, de
acordo com o quadro a seguir:

UNIDADES
ACADÊMICAS

CARGO/
CLASSE

ÁREA DE CONHECIMENTO /MATÉRIA VA G A S REGIME DE
TRABALHO

ICS/ Faculdade de Farmácia Assistente Farmacologia 01 DE
Prática de Farmácia Hospitalar 01 DE
Microbiologia e Imunologia Clínica 01 DE
Farmácia Dermatológica e Cosmética 01 DE

ICS/ Faculdade de Odontologia Auxiliar Odontopediatria I, II, III e IV. 01 DE
Assistente Odontologia em Saúde Coletiva 02 DE

Clínica Odontopediátrica 01 40 h
Propedêutica Odontológica 01 40 h

ICS/ Faculdade de Enfermagem Assistente Enfermagem em Doenças Transmissíveis 01 40 h
Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva 01 40 h

Enfermagem Pediátrica 01 40 h
Práticas Docentes de Educação e Enfermagem 01 40 h
Processo Educativo em Enfermagem II 01 40 h
Fundamentos Histórico-Filosófico da Educação
em Enfermagem

01 40 h

ICS/ Faculdade de Nutrição Auxiliar Dietoterapia 01 DE
Assistente Prática em Unidade de Alimentação e Nutrição 01 40h

Prática em Nutrição em Saúde Pública 02 40 h
Ciências da Nutrição e Alimentação 01 20h

ICS/ Faculdade de Medicina Auxiliar Internato de Pediatria 02 40 h
Assistente Internato de Medicina Social 02 40 h
Auxiliar Saúde da Mulher e da Criança - Ginecologia e

Obstetrícia
01 20 h

Assistente Medicina Geral Do Adulto II - Ortopedia e
Tr a u m a t o l o g i a

01 20 h

1 DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO, PAGAMENTO DA TAXA E REMUNERAÇÃO
1.1 Poderão inscrever-se ao Concurso para a área/matéria:
- Farmacologia: Graduados em Farmácia, Biomedicina ou áreas afins, e título de mestre ou

doutor ou livre docente na área objeto do concurso ou áreas afins;
- Prática de Farmácia Hospitalar: Graduados em Farmácia com título de mestre ou doutor ou

livre docente na área de Ciências Farmacêuticas e/ou áreas afins;




